enim esse 'abstergere'. [E] Nec Chrysostomus vllum facit discrimen. [B] Hesy-
 chius adiicit Graecis et precium quo redimitur [D] captius [B] aut vita cuius-
 820 *periphēmata* dici, denique quod omnium pedibus conculcatur; [E] dicuntur
 et ἀντίλυτρα et ἀντίψυχα, id est 'redemptiones', quum vita, vita redimitur, veluti
 legimus de Admeto et Alcestide. [B] Ambrosius explanans psalmum *Beati immaculati*
sermone octauo refert his verbis: *Tanquam lustramenta huius mundi facti*
sumus, omnium lustramenta vsque adhuc, quod Latinis quae purgantur, lustrari
 dicantur. Ac mox idem Ambrosius *lustramenta* 'purgamenta' interpretatur. [E]
 825 Lustramenta autem non simpliciter dicuntur purgamenta, sed ea per quae fit
 aliorum expiatio. Enarrator Pluti Aristophanici refert olim homines qui in pesti-
 lentia, fame aut alio quopiam malo quod denunciabat iram numinis, ad expian-
 830 *dam* ciuitatem immolabantur diis, καθάρματα solere vocari; quem morem ait et
 apud Romanos obtinuisse, sentiens, opinor, Decios et Quintum Curtium.
 Seruius exponens Maronis carmen ex Aeneidos tertio: *Quid non mortalia pectora*
cogis / Auri sacra fames? admonet auri famem sacram dictam ex more Gallorum.
 Quum enim Massilienses peste laborarent, vnus se ex pauperioribus offerebat
 alendum anno integro publicis et purioribus cibis, postea verbenis vestibisque
 835 sacris ornatus circducebatur per urbem cum execrationibus, vt in eum incide-
 rent omnia mala ciuitatis, et sic proiiciebatur. Huius autorem historiae citat Petro-
 nium. Quin et Suidas indicat veterem fuisse morem, vt si quid mali premeret,
 quotannis vnum aliquem in mare proiicerent, veluti Neptuno sacrificantes adde-
 bant haec verba: περιψήμα ἡμῶν γένου, 'esto nostrum peripsema', id est 'salus'
 siue 'redemptio'. Verum an tale quippiam Paulus senserit, nescio. Certe nullus
 veterum interpretum attigit hunc sensum. Nec inficior Paulum interdum exem-
 840 pla collationesque ducere a rebus ethnicorum velut a pugilibus, a stadiis, a mili-
 tia, sed publicis et quae sine graui crimine peragi possunt. A latronibus, veneficis
 et impiis ritibus nunquam traxit exemplum ad bonos mores. Iam an hoc exem-
 plum immolandi hominem fuerit perpetuum apud eos, quibus scripsit Paulus,
 nescio, mihi non fit verisimile. Ad haec, si Paulus diceret se victimam in hoc
 845 datam, vt repurget mundum omnibus malis, videretur sibi arrogare quod Christi
 proprium est; etiam si pio sensu dici posset martyrum mortes fuisse quodam-
 modo supplementum eorum, quae pro nobis passus est Christus, quod in illis
 Christus patitur; et Paulus optat anathema fieri pro fratribus et in secunda epi-
 stola non recusat superimpendi pro Corinthiis. Est et alius scrupulus, quod Pau-
 850 lus non vocat se 'catharma', numero singulari, sed περικαθάσματα, vt per simili-
 tudinem ad res proiectas pertineat potius quam ad hominem. Quod autem se
 vocat περικαθάσματα mundi et omnium περιψήμα, eo pertinet, ne quid offendat
 eos, ad quos scribit, quibus erat charissimus; sed quae passus est apud illos maluit
 ciuitati publicoque nomini imputare. Id annotauit Chrysostomus. Scholiastae
 855 sum functus officio, iudicium penes lectorem esto. Mihi Paulus his verbis extre-
 mum sui contemptum apud homines pietati nondum initiatos significare videtur.
 Siquidem Plinius libro trigesimosecundo, capite vltimo *purgamenta* vocat quae
 mare reicit in littus. Quum enim de piscibus dixisset, *Praeter haec*, inquit, *pur-*